
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 146 – Tauá-CE, terça-feira, 07 de abril de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Planejamento - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 07 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 146 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0407001/2020, de 07 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal nº 2532/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR RUTIELLE CLARENTINO DA SILVA, portador do CPF/MF nº 045.848.003-75, para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE PLANEJAMENTO SOCIAL, SIMBOLOGIA DAS II, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto 
a Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 07 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

2) PORTARIA Nº 0407002/2020, de 07 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal nº 2532/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR GLAUBER JOSÉ OLIVEIRA NASCIMENTO, portador do CPF/MF nº 002.741.903-70, para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO DA DIRETORIA DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E URBANISMO II, SIMBOLOGIA DAS IV, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 07 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

3) PORTARIA Nº 0407003/2020, de 07 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal nº 2532/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR RENÊ ERLYS LOIOLA GONÇALVES, portador do CPF/MF nº 916.089.963-87, para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E URBANISMO, SIMBOLOGIA DAS XI, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 07 de abril de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 

 
1) EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11.001/2020  
 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Saúde do município de Tauá, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Aquisição 
de produtos de saúde para mobilizações urgentes de atividades para o enfrentamento da pandemia referente ao coronavírus, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tauá/CE. FAVORECIDO: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 292.980,00 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos e oitenta reais) FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da 
Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória 
nº 926, de 20 de março de 2020, merecendo observação, ainda, o Decreto Municipal nº 0317001/2020 de 17 de março de 2020.Declaração de 
Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Tauá.  

Tauá-CE, 02 de Abril de 2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 

Presidente da Comissão de Licitação 



 

Disponibilização: terça-feira, 07 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 146 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO  
CONTRATO Nº 11.001-2020- FMS 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do Município e Tauá/CE, torna público o extrato do Contrato Nº 11.001-2020- FMS, a saber: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.032; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 / 
33.90.99.00, OBJETO: Aquisição de produtos de saúde para mobilizações urgentes de atividades para o enfrentamento da pandemia 
referente ao coronavírus, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tauá/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 
(noventa) dias. CONTRATADO(A): PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA  ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Eduardo de 
Araújo Lima; ASSINA PELO CONTRATANTE: Marcos Willian Noronha Lima; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 292.980,00 (duzentos e noventa e 
dois mil, novecentos e oitenta reais). 

Tauá/CE, 02 de abril de 2020.  
Marcos Willian Noronha Lima 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. 


		2020-04-07T20:36:43-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




